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Peste 100 de posturi 
mai puţine la Senat
Preşedintele interimar al Senatului Mircea 
Abrudean anunţă reorganizarea instituţiei 
prin reducerea posturilor.  Pagina 3

POLITICĂ

12 candidaturi validate 
pentru prezidenţiale
Biroul Electoral Central a decis înregistra-
rea a încă patru candidaturi la alegerile 
prezidenţiale din luna mai.  Pagina 3

ADMINISTRAŢIE

Alte 200 de garaje 
vor fi demolate
Primăria a început o nouă etapă de desfi -
inţare a garajelor. Peste 6.000 de garaje au 
fost desfi inţate până în prezent.  Pagina 2

SĂNĂTATE

Tratamente 
stomatologice gratuite
Consultaţii stomatologice şi radiografi i den-
tare gratuite la Cluj Arena pe 29 martie, de 
Ziua Mondială a Sănătăţii Orale.  Pagina 4

ADMINISTRAŢIE

Investiţii majore 
în orașul Huedin
Bugetul pune accent pe investiţii în infra-
structură, educaţie şi sănătate, spune Mircea 
Moroşan, primarul din Huedin.  Pagina 3
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Măsurile anunţate de Ilie Bolojan pentru alegeri. 
Cum va fi combătut conținutul ilegal în online?

Preşedintele interimar Ilie Bolojan s-a 

întâlnit ieri cu reprezentanţii instituţiilor şi 

autorităţilor publice responsabile cu orga-

nizarea prezidenţialelor.

„Pregătirile pentru alegeri sunt în gra-

fi c, atât pe componenta internă, cât şi pe 

cea externă”, a transmis Administraţia Pre-

zidenţială, după întrevederea de la Pala-

tul Cotroceni.

Administraţia Prezidenţială a precizat 

că, în cadrul şedinţei „au fost abordate as-

pectele logistice”, iar „pregătirile sunt în 

grafi c atât pe componenta internă, cât şi 

pe cea externă”.

„Este urmărită consolidarea instituţiilor 

pentru a asigura aplicarea legislaţiei exis-

tente, inclusiv a celei electorale, şi în me-

diul online. Totul se va desfăşura în limita 

competenţelor legale existente la acest mo-

ment, atribuite fi ecărei instituţii implicate 

în discuţii. Este esenţială asigurarea unei 

coordonări şi cooperări strânse între toate 

instituţiile cu responsabilităţi în domeniu, 

inclusiv pentru aspectele ce vizează me-

diul online”, arată Administraţia Preziden-

ţială. Pentru românii din Diaspora urmea-

ză să fi e „cel puţin acelaşi număr de sec-

ţii de vot” ca la alegerile prezidenţiale din 

2024, respectiv minim 950, astfel încât „să 

nu fi e probleme din acest punct de vede-

re, mai ales că în Polonia şi Portugalia se 

suprapun cu alegeri interne”.

Astfel, până la fi nalul lunii martie ur-

mează să fi e defi nitivate locaţiile pentru 

secţiile de vot şi comunicate public, trans-

mite sursa citată.

„Iar intern, instituţiile trebuie să apli-

ce legislaţia în vigoare, fără să apară al-

te modifi cări legislative şi cu o coordo-

nare bună între instituţii”, mai indică sur-

sa menţionată. „În ceea ce priveşte des-

făşurarea campaniei electorale în mediul 

online, instituţiile competente trebuie să 

aplice legile în vigoare, pentru combate-

rea conţinutului ilegal. S-a convenit să se 

facă un grup de lucru pentru o bună co-

ordonare şi colaborare între AEP, BEC, 

CNA şi ANCOM”, mai transmite Admi-

nistraţia Prezidenţială.

Campania electorală pentru alegerile 

prezidențiale începe pe 4 aprilie.

Spitalul de Urgență pentru Copii trece la un alt nivel. 
Alin Tișe: „Clujul și clujenii merită tot ce e mai bun”.
Spitalul Clinic de Urgență pentru Copii va avea patru noi structuri medicale, printre care un centru 
de prelevare de organe și țesuturi și un centru de expertiză pentru boli rare.  Pagina 2

PROMISIUNI ARSE

Colectiv, 10 ani mai târziu. Unde sunt centrele pentru marii arși?

Tragedia din Macedonia de Nord amintește de incendiul de la clubul Colectiv din București. 
Promise de peste 10 ani, niciun centru pentru marii arși nu a fost construit în România. 
În prezent, două proiecte au un stadiu de realizare de 20%.  Pagina 4

Incendiul provocat de un foc de artifi cii a determinat moartea a cel puțin 64 de oameni și rănirea a mai multor zeci de persoane 
în clubul Colectiv, vineri, 30 octombrie 2015, București. Foto: Octav Ganea / Inquam Photos
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Telefoane utile
Poliţia 112

Pompieri 112

Salvarea 112

Jandarmeria 0264-595.512

Serviciul situații de urgență 
0264-439.218

SALVAMONT 0725-826.668

Asistenţă socială 979

Informaţii C.F.R. 0264-592.321

Deranjamente Gaz 0800800928

Deşeuri electrice 0800444800

Protecţia Consumatorului 
0264-431.367

Poliţia Secţia 1 (Centru-Gară) 
0264-432.727

Poliţia Secţia 2 (Mărăşti) 
0264-450.043

Poliţia Secţia 3 (Gheorgheni 
– Bună Ziua) 0264-414.006

Poliţia Secţia 4 (Mănăştur) 
0264-425.771

Poliţia Secţia 5(Gruia – Grigorescu) 
0264-582.777

Poliţia Secţia 6 (Zorilor) 0264-453.397

Poliţia Secţia 7 (Someşeni) 
0264-416.646

Agenţia C.F.R. 0264-432.001

Autogara BETA 0264-435.278

Aeroportul Internaţional 
Cluj-Napoca 0264-416.702

Primăria Cluj 0264-596.030

Telefonul primarului 0264-984

Primăria Mănăştur 0264-480.627

Primăria Mărăşti 0374-869.377

Primăria Iris 0264-435.040

Primăria Someşeni 0264-435.050

Primăria Grigorescu 0264-585.831

Primăria Zorilor 0264-438.595

Primăria Gheorgheni 0264-897.692

Primăria Turda 0264-313.160

Primăria Dej 0264-211.790

Primăria Gherla 0264-241.926

Primăria Huedin 0264-351.548

Prefectură 0264-594.888

Consiliul judeţean 0372-640.000

Serviciul Stare Civilă 0264-596.030

Ridicări auto 0264-444571

RATCJ 0264-503.709

Electrica Cluj 0264-205.999

Compania de Apă Someș SA 
0264-591.444

Spitalul Județean 0264-597.857

Spitalul CFR 0264-599.597

Spitalul Militar 0264-598.381
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Primăria Cluj-Napoca 

a început o nouă etapă 

de desfi inţare a garajelor 

inestetice din spatele blocu-

rilor, trimiţând 220 

de somaţii proprietarilor 

de pe mai multe străzi din 

oraş. Procesul va continua 

până la eliminarea tuturor 

acestor construcţii.

Viceprimarul Dan Tarcea 

dă asigurări că procesul de 

demolare a garajelor va con-

tinua până la ultimul rămas.

„Sunt pe strada Anghel Sa-

ligny unde în urmă cu câteva 

zile am trimis somaţiile pen-

tru desfi inţarea garajelor. De 

asemenea, am trimis somaţii 

şi celor care deţin garaje pe 

strada Bucegi, strada 21 De-

cembrie, pe strada Progresu-

lui, în total 220 de somaţii au 

fost trimise, şi implicit 220 de 

garaje vor fi  desfi inţate în pri-

ma jumătate a anului. Vom 

continua cu desfi inţarea ga-

rajelor până la ultimul rămas”, 

a declarat Dan Tarcea.

Până în prezent, în cartie-

rele Clujului au fost desfi in-

ţate peste 6.000 de garaje, iar 

în schimb au fost realizate 

mai bine de 7.000 de locuri 

de parcare la sol.

Administraţia locală va con-

tinua procesul de restructura-

re urbană din cartierele mu-

nicipiului, astfel încât garaje-

le care nu au fost demolate 

până în prezent vor intra în 

etapa următoare în procesul 

de desfi inţare. Astfel, după 

soluţionarea aspectelor juri-

dice şi parcurgerea etapelor 

prealabile, alte garaje din car-

tierele Clujului vor intra în 

procedura de demolare.

„Sunt zone unde am demo-

lat garajele şi au mai rămas 

câteva garaje izolate care nu 

au fost demontate. În aceste 

situaţii punctuale, fi e este vor-

ba de un litigiu, fi e terenul a 

fost retrocedat prin instanţă, 

iar proprietarul are extras de 

carte funciară pe el, fi e există 

o revendicare şi atunci nu se 

poate acţiona până nu sunt re-

zolvate toate aceste etape pre-

alabile”, explica, anul trecut, 

viceprimarul Dan Tarcea.

Potrivit datelor publicate de 

administraţia locală în primăva-

ra lui 2024, în Cluj-Napoca au 

fost realizate 7.165 de noi locuri 

de parcare, în urma procesului 

de desfi inţare a garajelor.

Proiectul de demolare a ga-

rajelor, iniţiat de Primăria 

Cluj-Napoca în 2018, vizează 

restructurarea şi regenerarea 

urbană în cartierele munici-

piului Cluj-Napoca pentru 

creşterea calităţii vieţii cetă-

ţenilor prin îmbunătăţirea spa-

ţiului urban.

Peste 200 de garaje vor fi demolate. Viceprimarul Dan Tarcea: 
„Vom continua cu desfiinţarea garajelor până la ultimul”.

Paula COPACIU
redactia@monitorulcj.ro

Preşedintele Consiliului 

Judeţean Cluj, Alin Tişe, 

a iniţiat un proiect de hotă-

râre care vizează aprobarea 

structurii organizatorice, 

a organigramei, a statului 

de funcţii şi a regulamentu-

lui de organizare şi funcţio-

nare pentru Spitalul Clinic 

de Urgenţă pentru 

Copii Cluj-Napoca.

Una dintre modifi cări se 

referă la înfi inţarea unor noi 

structuri în cadrul unităţii 

sanitare afl ate în subordinea 

forului administrativ jude-

ţean, respectiv unitate de re-

cuperare neuropsihomotorie, 

centru de prelevare de orga-

ne şi ţesuturi, centru de ex-

pertiză pentru boli rare în 

domeniul bolilor hepatice 

pediatrice rare şi comparti-

ment de Psihologie.

„Clujul şi clujenii merită tot 

ce e mai bun, în materie de 

sănătate. Deciziile luate au sco-

pul de a asigura o cât mai bu-

nă organizare şi funcţionare a 

activităţii la nivelul instituţiei 

spitaliceşti, precum şi de a fa-

cilita accesul micilor pacienţi 

la serviciile medicale de care 

au nevoie, cât mai aproape de 

casă, în condiţii de maximă si-

guranţă şi confort. Sănătatea 

rămâne o prioritate a forului 

administrativ judeţean!”, a de-

clarat Alin Tişe, preşedintele 

Consiliului Judeţean Cluj.

Potrivit unui comunicat de 

presă al Consiliului Judeţean 

Cluj, necesitatea înfi inţării 

Centrului de expertiză pentru 

boli rare în domeniul bolilor 

hepatice pediatrice rare este 

justifi cată de o serie de argu-

mente de ordin medical, din-

tre care amintim numărul sub-

estimat al pacienţilor cu aces-

te boli, lipsa raportării cazu-

rilor, absenţa unor Registre 

naţionale pentru bolile rare şi 

a unei reţele efi ciente de cen-

tre medicale specializate în 

diagnosticul, tratamentul şi 

urmărirea acestor pacienţi, 

dar şi problemele referitoare 

la accesul la tratamente.

În ceea ce priveşte Unita-

tea de recuperare neuropsiho-

motorie, aceasta va funcţiona 

în cadrul Ambulatoriului Cli-

nicii de Psihiatrie Pediatrică, 

situat pe Calea Mănăştur nr. 

54 C, şi va avea ca obiect prin-

cipal de activitate asigurarea 

asistenţei medicale pentru în-

grijirea pacienţilor cu defi ci-

enţe neuro-psiho-motorii.

Centrul de prelevare de or-

gane şi ţesuturi este înfi inţat 

în baza normativelor în vigoa-

re, Spitalul Clinic de Urgenţă 

pentru Copii Cluj-Napoca fi -

ind acreditat în domeniul 

transplantului, iar Comparti-

mentul de Psihologie are ca 

scop centralizarea activităţii 

psihologilor de la nivelul uni-

tăţii sanitare.

Alin Tişe: „Clujul şi clujenii 
merită tot ce e mai bun”
Spitalul Clinic de Urgenţă pentru Copii Cluj-Napoca trece la un alt nivel

Spitalul Clinic de Urgenţă pentru Copii Cluj-Napoca trece la un alt nivel

ALIN TIȘE | președintele Consiliului Județean Cluj

 „Clujul și clujenii merită tot 
ce e mai bun, în materie 
de sănătate. Deciziile luate 
au scopul de a asigura o cât mai 
bună organizare și funcționare 
a activității la nivelul instituției 
spitalicești, precum și de a facilita 
accesul micilor pacienți la serviciile 
medicale de care au nevoie, 
cât mai aproape de casă, în condiții 
de maximă siguranță și confort. 
Sănătatea rămâne o prioritate 
a forului administrativ județean!“
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Paula COPACIU
redactia@monitorulcj.ro

În cadrul şedinţei extraordi-

nare a Consiliului Local 

Huedin, desfăşurată ieri, 

a fost aprobat bugetul local 

pentru anul 2025

Bugetul total aprobat pen-

tru anul 2025 se ridică la 

88.649.000 lei, dintre care 61 

de milioane lei sunt alocaţi 

pentru investiţii. O compo-

nentă importantă a acestui 

buget este faptul că 86% din 

fondurile destinate investiţii-

lor provin din surse guverna-

mentale şi europene neram-

bursabile, ceea ce permite ora-

şului să continue dezvoltarea 

fără a pune presiune excesi-

vă pe bugetul local.

Sursele principale 
de fi nanţare pentru 
investiţii în 2025

¤ 35,4 milioane lei – Fonduri 

atrase prin PNRR şi alte pro-

iecte europene

¤ 17,4 milioane lei – Finan-

ţări prin Ministerul Dezvoltă-

rii, în cadrul Programului Na-

ţional „Anghel Saligny”

¤ 3 milioane lei – Finanţare 

din partea Administraţiei Fon-

dului pentru Mediu

¤ 7,1 milioane lei – Exceden-

tul bugetar acumulat din anii 

precedenţi

¤ 1 milion lei – Contribuţia 

din bugetul local

„Bugetul aprobat pentru 

anul 2025 reflectă o viziu-

ne clară de dezvoltare a ora-

şului Huedin, punând ac-

cent pe investiţii în infra-

structură, educaţie, sănăta-

te şi servicii publice. Faptul 

că o mare parte din investi-

ţii sunt fi nanţate din fonduri 

externe nerambursabile de-

monstrează capacitatea ad-

ministraţiei locale de a atra-

ge resurse suplimentare, asi-

gurând astfel o creştere sus-

tenabilă a oraşului. Vom con-

tinua să implementăm pro-

iecte esenţiale pentru îmbu-

nătăţirea calităţii vieţii lo-

cuitorilor din Huedin," a de-

clarat Mircea Moroşan, pri-

marul oraşului Huedin.

Principalele investiţii 
aprobate pentru 2025

Educaţie

• Liceul Teoretic „Octavian 

Goga” Huedin – Buget total 

de 833.684 lei, inclusiv pen-

tru investiţii şi funcţionare

• Liceul Tehnologic „Vlădea-

sa” Huedin – Finanţare de 

3.245.000 lei pentru cheltuieli 

şi modernizare

• Grădiniţa cu program pre-

lungit „Prichindeii Veseli” – 

Alocare de 487.000 lei pen-

tru îmbunătăţirea infrastruc-

turii educaţionale

Sănătate

• Spitalul Orăşenesc Hue-

din – Buget total de 

41.264.000 lei, cu o investi-

ţie de 620.900 lei pentru mo-

dernizări şi achiziţia de echi-

pamente medicale.

• Gestionarea câinilor fără stă-

pân – un nou regulament pen-

tru efi cientizarea serviciului.

Unul dintre proiectele dis-

cutate în cadrul şedinţei ex-

traordinare vizează revizu-

irea şi optimizarea serviciu-

lui de gestionare a câinilor 

fără stăpân din Huedin. Con-

siliul Local a adoptat modi-

ficări esenţiale pentru îm-

bunătăţirea acestui serviciu, 

prin: aprobarea unui nou 

caiet de sarcini care regle-

mentează standardele de în-

grijire, adăpostire şi adop-

ţie pentru câinii fără stăpân; 

regulament de funcţionare 

îmbunătăţit, care stabileşte 

procedurile de capturare, 

adăpostire şi eutanasiere în 

condiţiile legale; model de 

contract pentru delegarea 

gestiunii serviciului, prin 

concesionare către un ope-

rator specializat, capabil să 

asigure standarde ridicate 

de îngrijire a animalelor.

Obiectivul principal al 

acestor modificări este ges-

tionarea responsabilă şi efi-

cientă a populaţiei canine 

fără stăpân, prin promova-

rea adopţiilor şi a steriliză-

rii, dar şi prin reducerea ris-

curilor pentru locuitorii din 

oraşul Huedin.

Primăria Huedin îşi pro-

pune ca, prin acest nou ca-

dru de reglementare, să im-

plementeze soluţii durabile 

care să reducă numărul câi-

nilor fără stăpân şi să îm-

bunătăţească condiţiile în 

care sunt îngrijiţi.

Odată cu aprobarea bu-

getului şi a noilor reglemen-

tări, administraţia locală va 

începe implementarea pro-

iectelor planificate, asigu-

rând consultarea periodică 

a comunităţii privind prio-

rităţile de dezvoltare.

Investiţii majore în Huedin. Bugetul oraşului a fost aprobat.

Paula COPACIU
redactia@monitorulcj.ro

Preşedintele interimar 

al Senatului Mircea 

Abrudean a anunţat 

că Biroul permanent 

al forului legislativ a adop-

tat documente prin care 

va fi  reorganizată instituţia. 

Astfel forul superior al 

Parlmentului va avea redus 

numărul de posturi afl ate 

în plată de la 796 la 618 şi 

vor fi  organizate, în urmă-

toarea perioadă, „concur-

suri corecte”, a mai spus el.

Preşedintele interimar al Se-

natului, clujeanul Mircea Abru-

dean, a transmis că au fost 

aprobate „două documente 

esenţiale, în linie cu reorgani-

zarea instituţiei”, respectiv sta-

tul de funcţii şi Regulamentul 

de organizare şi funcţionare al 

serviciilor Senatului, iar în pe-

rioada următoare vor fi  orga-

nizate „concursuri corecte”.

„Astăzi (luni, 17 martie – 

n.red.), conducerea Senatului 

a aprobat două documente 

esenţiale, în linie cu reorgani-

zarea instituţiei: Statul de func-

ţii şi regulamentul de organi-

zare şi funcţionare al servicii-

lor Senatului. În perioada ur-

mătoare vor fi  organizate con-

cursuri corecte, iar mesajul es-

te unul clar: profesioniştii din 

Senat, nu puţini la număr, vor 

continua să muncească aici. 

Reforma este un act de respon-

sabilitate faţă de cheltuirea ba-

nului public şi de respect pen-

tru cetăţeni. Reducem numă-

rul de posturi afl ate în plată 

de la 796 la 618, aşa cum ne-am 

angajat că vom face, cu obiec-

tivul clar de a optimiza struc-

tura pentru a asigura un Senat 

mai efi cient şi adaptat realită-

ţilor actuale”, a afi rmat Mir-

cea Abrudean.

Săptămâna trecută, sindi-

catele funcţionarilor publici 

şi personalului contractual din 

Senat au transmis că noul Re-

gulament de organizare şi 

funcţionare a serviciilor insti-

tuţiei a fost „impus”, fără con-

sultare, de conducerea Sena-

tului. Sindicaliştii arată că în 

25 şi 27 martie, Curtea de Apel 

Bucureşti şi Curtea Constitu-

ţională a României vor anali-

za „aspecte esenţiale” legate 

de această situaţie.

„Refuzul Senatului de a aş-

tepta aceste decizii şi de a res-

pecta prevederile legale de-

monstrează reaua credinţă a 

conducerii şi intenţia clară de 

a bloca orice formă de dialog 

social real”, susţineau ei.

Ilie Bolojan a anunţat, în 

perioada în care a fost preşe-

dintele Senatului, că vrea re-

organizarea instituţiei şi re-

ducerea cheltuielilor, afi rma-

ţiile sale provocând un con-

fl ict cu sindicaliştii.

„Marea restructurare” 
de posturi la Senat
Mircea Abrudean: „Reducem numărul de posturi”

Mircea Abrudean: „Reducem numărul de posturi”

Paula COPACIU
redactia@monitorulcj.ro

Biroul Electoral Central 

a decis, luni, înregistrarea 

a încă patru candidaturi 

la alegerile prezidenţiale 

din luna mai, în total fi ind 

validate 12 candidaturi 

pentru acest scrutin, 

transmite Agerpres.

Membrii BEC au analizat 

luni ultimele dosare de can-

didatură depuse la alegeri-

le prezidenţiale.

În acest sens, BEC a decis 

înregistrarea candidaturilor 

depuse de: Anamaria Gavrilă 

(POT), Silviu Predoiu (Parti-

dul Liga Acţiunii Naţionale), 

Daniel Funeriu (independent), 

Sebastian Constantin Popes-

cu (Partidul Noua Românie).

În acelaşi timp, Biroul Elec-

toral Central a respins candi-

daturile depuse de: Remus Pri-

copie (independent), Oana Cre-

ţu (Partidul Social Democrat 

Unit), Gelu Drăgan (indepen-

dent), Constantin Titian Filip 

(independent) şi Gicu-Romeo 

Tiţă (independent). De aseme-

nea, BEC a respins pentru a 

treia oară şi, respectiv, a patra 

oară candidaturile lui Petru 

Mîndru şi Maria Marcu.

Anterior, Biroul Electoral 

Central a înregistrat opt can-

didaturi: Nicuşor Dan (inde-

pendent), Crin Antonescu 

(Alianţa România Înainte), 

Victor Ponta (independent), 

Elena Lasconi (USR), George 

Simion (AUR), Lavinia Şan-

dru (PUSL), Cristian Terheş 

(Partidul Naţional Conserva-

tor Român), John-Ion Ba-

nu-Muscel (independent).

Sâmbătă a fost ultima zi în 

care puteau fi  depuse candi-

daturi, la Biroul Electoral Cen-

tral, pentru alegerile preziden-

ţiale din mai.

Potrivit calendarului alege-

rilor, până cel mai târziu la 18 

martie pot fi  formulate contes-

taţii la Curtea Constituţională 

privind înregistrarea sau res-

pingerea înregistrării candida-

turilor sau a semnelor electo-

rale, iar până pe 19 martie CCR 

trebuie să le soluţioneze.

Pe 20 martie candidaturile 

rămân defi nitive.

12 candidaturi validate 
de BEC pentru alegeri

 Trimite-ne POZE, FILME și ȘTIRI.07 32 77 33 71

¤ Nicușor Dan (independent)
¤ Crin Antonescu (Alianţa 
România Înainte)
¤ Victor Ponta (independent)
¤ Elena Lasconi (USR)
¤ George Simion (AUR)
¤ Lavinia Șandru (PUSL)
¤ Cristian Terheș 
(Partidul Naţional 
Conservator Român)
¤ John-Ion Banu-Muscel 
(independent)
¤ Anamaria Gavrilă (POT)
¤ Silviu Predoiu (Partidul 
Liga Acţiunii Naţionale)
¤ Daniel Funeriu 
(independent)
¤ Sebastian Constantin 
Popescu (Partidul 
Noua Românie)

12 candidaturi 
admise de BEC
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Medicii spun că în această 

perioadă este nevoie 

de adaptarea la schimbările 

de sezon, fapt care necesită 

un stil de viaţă echilibrat, 

bazat pe o alimentaţie 

sănătoasă, activitate 

fi zică şi gestionarea 

corectă a stresului.

Ei recomandă ca, în ca-

zul în care ne confruntăm 

cu stări de apatie, lipsa pof-

tei de mâncare, insomnii, 

stări de oboseală şi moliciu-

ne să apelăm la un consult 

medical, întrucât alternan-

ţa anotimpurilor şi în spe-

cial trecerea de la sezonul 

rece la cel cald poate afec-

ta organismul uman.

Practic, afirmă medicii, 

toate aceste schimbări in-

fluenţează nivelurile de se-

rotonină şi melatonină, sub-

stanţe chimice din creier res-

ponsabile de reglarea stării 

de spirit şi a somnului.

Conform specialiştilor, 

deficitul de serotonină poa-

te determina scăderea ape-

titului, poate duce la insom-

nii, apariţia depresiei, a fo-

biilor sau chiar a anxietăţii.

„De cele mai multe ori 

intervine astenia de primă-

vară ca o consecinţă a ieşi-

rii din 'hibernare' şi a adap-

tării organismului la noile 

condiţii de viaţă. Nu toate 

persoanele resimt astenia de 

primăvară în aceeaşi măsu-

ră, iar simptomele variază 

de la o persoana la alta. As-

tenia este o afecţiune tem-

porară, simptomele aceste-

ia dispar pe măsură ce or-

ganismul se adaptează la 

schimbările climatice. Sunt 

doar stări fiziologice care a-

par şi la persoane sănătoa-

se şi la cele care au asocia-

tă o altă patologie, dar care 

pot avea urmări nefaste da-

că nu sunt urmărite. Dacă 

aceste simptome se prelun-

gesc, în timp pot duce chiar 

la depresie. Pot interveni 

stări de nervozitate, palpi-

taţii, somn superficial, chiar 

insomnie, tulburări de ape-

tit, de memorie şi de con-

centrare”, explică doctorul 

Florin Roşu, managerul Spi-

talului de Boli Infecţioase 

din municipiul Iaşi.

El a adăugat că, pentru a 

combate astenia de primă-

vară, trebuie consumate cât 

mai multe fructe şi legume 

proaspete care au acţiune de-

toxifi antă, diuretică, depura-

tivă, şi care să ajute la regla-

rea tranzitului intestinal.

„Expunerea la soare poa-

te regla ritmurile circadiene 

şi duce la producţia de vita-

mina D, iar practicarea exer-

ciţiilor fi zice care ajută me-

tabolismul stimulează secre-

ţia de endorfi ne, îmbunătă-

ţeşte starea psihică. Este re-

comandat şi consumul de vi-

tamina C, de preferat din sur-

se naturale, care ajută la for-

tifi carea organismului şi la 

creşterea imunităţii. Se reco-

mandă consumul de legume 

verzi, urzici, ştevie, leurdă, 

mărar, usturoi verde, ceapă 

verde, spanac. Totodată, es-

te bine să evitaţi cafeina şi 

zahărul, deoarece acestea pot 

contribui la creşterea nivelu-

lui de stres. Odihna este şi ea 

foarte importantă. Atât timp 

cât organismul face efort de 

adaptare la noile condiţii, 

odihna ajută la refacerea ener-

giei”, mai spune Roşu.

Cum combatem astenia de primăvară?

Tratament stomatologic 
gratuit pentru clujeni

Consultaţii stomatologice și ra-
diografi i dentare gratuite la 
Cluj-Napoca, în cadrul Zilei 
Mondiale a Sănătăţii Orale. 
Consiliul Judeţean Cluj sprijină 
Facultatea de Medicină 
Dentară din Universitatea de 
Medicină și Farmacie „Iuliu 
Haţieganu” Cluj-Napoca în de-
rularea proiectului „Cu un 
zâmbet mai aproape de sănă-
tate”. Desfășurat sub egida 
Zilei Mondiale a Sănătăţii 
Orale, acesta include, în data 
de 29 martie, în intervalul orar 
10-17, pe esplanada Cluj 
Arena, consultaţii stomatologi-
ce și radiografi i dentare gratui-
te cu cabinetul mobil 
Smilemobil. De asemenea, vor 
avea loc și activităţi de infor-
mare și un fl ashmob.
„Invit clujenii să recurgă cu în-
credere la aceste servicii oferite 
în mod gratuit și să se îngri-
jească de sănătatea lor orală. 
Atât copiii cât și adulţii pot be-
nefi cia de sfaturi și informaţii 
utile, direct de la specialiști, în 
vederea menţinerii unui zâm-
bet sănătos și prevenirea unor 
eventuale afecţiuni”, a declarat 
Alin Tișe, președintele 
Consiliului Judeţean Cluj.
La nivel mondial, în data de 
20 martie este celebrată Ziua 
Mondială a Sănătăţii Orale, 
cu scopul de a promova inter-
venţiile eficiente pentru sănă-
tatea orală.

Pe scurt

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Ministerul Sănătăţii 

a anunţat, luni, stadiul 

de realizare a celor trei cen-

tre de mari arşi care se con-

struiesc în România.

Promise de peste 10 ani (de 

Guvernul Ponta în anul 2014), 

înainte de tragedia din clubul 

Colectiv, niciun centru pentru 

marii arşi nu a fost construit 

în România. În prezent, cel 

mai avansat proiect este cel de 

la Timişoara, care este reali-

zat în stadiu de 60%, potrivit 

Ministerului Sănătăţii. Celelal-

te două, din Bucureşti şi Târ-

gu Mureş, sunt abia la 20%.

Între timp, Ministerul Să-

nătăţii condus de Alexandru 

Rafi la a emis în anul 2022 un 

ordin prin care a prelungit pâ-

nă în anul 2025 tratarea ma-

rilor arşi în unităţile pe care 

le au câteva spitale din Româ-

nia, dar care nu se ridică la 

standardele unui centru de 

mari arşi, scrie g4media.ro.

„Ministerul Sănătăţii (MS), 

prin Unitatea de Management 

al Proiectului Băncii Mondiale 

(UMPBM) implementează Pro-

iectul privind Reforma Sectoru-

lui Sanitar – Îmbunătăţirea Ca-

lităţii şi Efi cienţei Sistemului Sa-

nitar. Proiectul include activită-

ţile şi fondurile necesare pentru 

elaborarea proiectelor tehnice şi 

execuţia lucrărilor pentru edifi -

carea a trei centre moderne pen-

tru tratamentul pacienţilor cu 

arsuri severe, respectiv la Spita-

lul Clinic Judeţean de Urgenţă 

«Pius Brînzeu» Timişoara (rea-

lizat 60%), Spitalul Clinic de 

Urgenţă Copii «Grigore Alexan-

drescu» Bucureşti (realizat 20%) 

şi Spitalul Clinic Judeţean de 

Urgenţă Tg. Mureş (realizat 

20%)”, a precizat, luni, Minis-

terul Sănătăţii.

Proiecte blocate, 
niciun progres

Acesta menţionează că 

„proiectul pentru aceste cen-

tre, demarat în anul 2018, e-

ra blocat, fără nici un pro-

gres, la sfârşitul anului 2021”, 

iar în urma negocierilor pur-

tate de minister cu Banca 

Mondială, proiectul a fost re-

luat în anul 2022 si prelun-

git până în anul 2026.

Noile clădiri în curs de 

realizare pentru centrele de 

mari arşi includ blocuri ope-

ratorii, secţii de Aneste-

zie-Terapie Intensivă şi U-

nităţi de Primiri Urgenţe si 

conexiunea cu UPU existen-

te (SCJU Tg. Mureş şi SCUC 

Gr. Alexandrescu Bucureşti). 

Valoarea totală estimată pen-

tru realizarea celor 3 obiec-

tive este de aprox. 220 mil. 

euro iar termenul estimat 

pentru finalizarea acestora 

este sfârşitul anului 2025 – 

trimestrul I / 2026, preci-

zează Ministerul Sănătăţii.

În paralel, Ministerul Să-

nătăţii a început procedurile 

de achiziţie a echipamente-

lor noi aferente celor trei cen-

tre de tratare a pacienţilor cu 

arsuri severe şi a constituit 

grupurile tehnice de lucru la 

nivelul fi ecărui centru în ve-

derea lansării procedurii de 

licitaţie. Necesarul de fi nan-

ţare pentru echipamente se 

ridică la suma de aproxima-

tiv 100 mil. euro.

Colectiv s-a repetat 
în Macedonia de Nord

Cel puţin 59 de oameni au 

murit şi peste 150 au fost ră-

niţi într-un incendiu izbucnit 

duminică dimineaţă într-un 

club din Macedonia de Nord 

în timpul unui concert hip-hop. 

Focul a izbucnit, la fel ca la 

Colectiv, din cauza unor dis-

pozitive pirotehnice.

64 de persoane şi-au pier-

dut viaţa în urma tragicului 

eveniment petrecut în seara 

de 30 octombrie 2015 la clu-

bul Colectiv din Bucureşti, un-

de trupa Goodbye to Gravity 

susţinea concertul de lansare 

a unui nou album. Incendiul 

a izbucnit în timpul concer-

tului din cauza unor artifi cii 

şi s-a extins rapid.

Ministerul Afacerilor In-

terne anunţa, în cursul nop-

ţii de 30 spre 31 octombrie 

2015, că 27 de persoane au 

murit şi 162 de persoane au 

fost spitalizate.

Autorităţile din România 

au pus la dispoziţia celor din 

Macedonia de Nord aeronave 

militare pentru transportul ră-

niţilor către alte ţări, dar şe-

ful DSU, Raed Arafat, a pre-

cizat că nu avem locuri dis-

ponibile pentru a trata la noi 

în ţară pacienţi cu arsuri.

România, tot fără centre de mari 
arşi, la 10 ani de la Colectiv
Tragedia din Macedonia de Nord aminteşte de incendiul de la clubul Colectiv din Bucureşti

Tragedia din Macedonia de Nord aminteşte de incendiul de la clubul Colectiv din Bucureşti
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Statele Unite ale Americii 

au de-a face în această 

perioadă cu un regim de 

„tehno-fascism”, un auto-

ritarism condus de tehno-

craţi, care are ca forţă 

motrice tehnologia, susţi-

ne o analiză a publicaţiei 

The New Yorker şi citată 

de economedia.ro. În ana-

liză este menţionat în 

treacăt şi un oraş din 

România, Cluj-Napoca, ca 

exemplu de „siliconizare”.

Analiza New Yorker amin-

teşte momentul în care mai 

mulţi executivi de top din Si-

licon Valley – Mark Zucker-

berg, Jeff Bezos, Elon Musk 

şi Sundar Pichai de la Google 

– s-au aliniat în spatele pre-

şedintelui Trump în timpul in-

augurării din ianuarie. Mulţi 

observatori au văzut atunci o 

loialitate bazată pe interesele 

corporatiste. Directorii execu-

tivi ultra-bogaţi s-au mobili-

zat pentru a susţine un coleg 

de afaceri, sperând poate într-o 

eră a dereglementării, a faci-

lităţilor fi scale şi a schimbă-

rilor culturale anti-„woke”.

Istoricul Janis Mimura a vă-

zut ceva mai ameninţător: o 

nouă uniune proactivă a in-

dustriei şi a puterii guverna-

mentale, în care statul ar con-

duce o politică industrială agre-

sivă în detrimentul normelor 

liberale, conform analizei.

„Tehno-fascismul american 

nu mai este o abstracţie fi lo-

sofi că cu care Silicon Valley 

să se joace, în genul postului 

intermitent sau al dozelor te-

rapeutice de ketamină. Este 

un program politic ale cărui 

limite constituţionale sunt tes-

tate chiar acum, în timp ce 

DOGE, cu un personal format 

din ingineri fără experienţă 

legaţi de propriile companii 

ale lui Musk, face ravagii prin 

guvernul federal”, arată The 

New Yorker.

Oportunis tehno-fascist

Musk a redus numărul an-

gajaţilor federali, a închis agen-

ţiile a căror autoritate o con-

testă pe a sa şi a folosit inteli-

genţa artifi cială pentru a deci-

de unde să taie, promiţând un 

guvern executat de roboţi de 

chat precum Grok, de la pro-

pria companie de inteligenţă 

artifi cială a lui Musk. DOGE a 

obţinut acces la datele priva-

te ale americanilor şi a dezvol-

tat instrumente pentru a trimi-

te e-mailuri întregului guvern 

federal în acelaşi timp, un me-

gafon digital pe care Musk l-a 

folosit recent pentru a cere an-

gajaţilor să trimită o listă cu 

realizările lor săptămânale.

După cum a spus Mimu-

ra, „dacă încerci să aplici con-

cepte tehnice şi raţionalitate 

fi inţelor umane şi societăţii 

umane, ajungi la ceva aproa-

pe totalitar”. Oportunismul 

tehno-fascist merge dincolo 

de Musk; se poate simţi cum 

alţi antreprenori şi investi-

tori din domeniul tehnologi-

ei abia aşteaptă să exploate-

ze alianţa dintre Trumpism 

şi capitalismul din Silicon 

Valley, construind infrastruc-

tură la scară naţională, no-

tează The New Yorker.

„Siliconizarea” a ajuns 
până în România

Erin McElroy, un geograf de 

la Universitatea din Washin-

gton care studiază Silicon Val-

ley, a folosit termenul „silico-

nizare” pentru a descrie mo-

dul în care locuri precum San 

Francisco sau Cluj-Napoca, Ro-

mânia, în care multe compa-

nii occidentale de tehnologie 

au externalizat serviciile IT, au 

fost remodelate în imaginea şi 

ideologia Silicon Valley.

Potrivit lui McElroy, prime-

le semne ale siliconizării ac-

tuale a Washingtonului pot fi  

urmărite, în parte, până la ad-

ministraţia lui Barack Obama, 

care a îmbrăţişat platformele 

social-media precum Face-

book ca vector de comunica-

re guvernamentală. Pentru 

un timp, platformele digita-

le păreau să sprijine guver-

nul democratic ca un fel de 

megafon comun; dar acum, 

un deceniu mai târziu, teh-

nologia pare să suplinească 

autoritatea stabilită a guver-

nului. „Există o criză a sta-

tului”, a declarat McElroy, iar 

Silicon Valley ar putea «încer-

ca să corupă puterea statului» 

pentru a o înlocui mai rapid.

Silicon Valley se bazează 

pe ideea că fondatorii şi ingi-

nerii săi ştiu mai bine decât 

oricine altcineva: ei pot fi  mai 

buni la diseminarea informa-

ţiilor, la proiectarea unui bi-

rou, la dezvoltarea sateliţilor 

şi la avansarea călătoriilor spa-

ţiale. Conform aceleiaşi logici, 

ei trebuie să fi e capabili să 

guverneze mai bine decât po-

liticienii şi angajaţii federali.

Astfel de viziuni ale unei 

societăţi tehnologizate repre-

zintă o ruptură faţă de popu-

lismul „Make America Great 

Again” care a condus prima 

administraţie Trump. Reacţi-

onarii MAGA, precum Steve 

Bannon, tind să fi e sceptici 

cu privire la progresul tehno-

logic; după cum a explicat jur-

nalistul James Pogue, obiec-

tivul lor este de a recupera o 

cultură americană „conside-

rată pierdută după decenii de 

ceea ce ei consideră a fi  teh-

nocraţia globalistă”. Bannon 

a denunţat ideologia Silicon 

Valley drept „tehnofeudalism” 

şi i-a declarat război lui Musk.

Analiză The New Yorker: „Tehno-fascismul” vine în America, avându-l 
în frunte pe Elon Musk. Cluj-Napoca, exemplu de „siliconizare”.

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

România urmează să ia

în calcul exemple manuale 

din alte ţări „la care noi ne 

raportăm”, atunci când va 

elabora propriile manual, 

„nu să le copiem, dar 

să le facem la acelaşi 

nivel”, a spus ministrul 

Educaţiei Daniel David 

la o emisiune TV. El a ară-

tat că, dacă viitoarele 

planuri-cadru pentru liceu 

„vor rămâne”, manualele 

„trebuie făcute şi actuali-

zate mereu pe baza

conţinutului”.

Pe lângă acestea, este ne-

voie de pregătirea mai bună 

a metodelor de predare, în u-

niversităţi, a spus ministrul la 

TVR Info. El a spus că „şi cur-

surile trebuie făcute bine”, 

dar se fac simţite diferenţe 

majore între activităţile pro-

fesorilor: „un profesor bun de 

obicei ştie ce trebuie să facă. 

Unii au efectiv talentul, fără 

să meargă la nu ştiu câte cur-

suri de predare, au efectiv ta-

lentul de a fi  profesori. Alţii, 

care au fost la zeci de cursuri, 

predau tot prost”.

Modele internaționale 
pentru manuale

Dincolo de pregătirea profe-

sorilor, componenta „cea mai 

dinamică” este cea legată de 

conţinuturi, a apreciat minis-

trul, citat de edupedu.ro. În ce-

ea ce priveşte manualele, el a 

spus că ar putea fi  avute în ve-

dere, exemple din diverse ţări 

– „poate una din zona latină, 

una din zona germană, una din 

zona nordică sau britanică”. In-

tenţia este „nu să le copiem, 

dar să le facem la acelaşi nivel 

de detaliere, relevanţă, atracti-

vitate, ca prezentare”.

Şi a dat exemplul manua-

lelor de psihologie de acum, 

în baza cărora el, deşi este ex-

pert în domeniu, nu ştie da-

că ar lua 10: „Eu sunt psiho-

log. Dacă mă uit peste manu-

alul de psihologie şi mi se dă 

un test din manualul ăla… Si-

gur că nu o să pic, dar 10…. 

Cu greu. 9, aşa… Adică lucru-

rile arată prost”.

Necesitatea actualizării 
continue a conținuturilor

„(…) Va trebui să luăm pro-

grame şi exemple de manua-

le din 2-3 ţări la care noi ne 

raportăm şi pe care le vedem 

ca repere când vorbim cum ar 

trebui să arate educaţia, poa-

te una din zona latină, una din 

zona germană, una din zona 

nordică sau britanică şi să fa-

cem şi noi lucrurile – nu să le 

copiem, dar să le facem la ace-

laşi nivel de detaliere, relevan-

ţă, atractivitate, ca prezentare, 

în cazul manualelor. Fiindcă 

altfel… Eu sunt psiholog. Da-

că mă uit peste manualul de 

psihologie şi mi se dă un test 

din manualul ăla… Mi-aţi spus 

că sunt printre primii 2%, aşa 

este, sigur că nu o să pic, dar 

10…. Cu greu. 9, aşa… Adică 

lucrurile arată prost. Avem 

foarte mult de lucru. Dar cred 

că cea mai dinamică compo-

nentă la care trebuie să fi u me-

reu atent ţine mai degrabă de 

conţinuturi. Planurile-cadru 

sper că dacă le modifi căm acum 

o vreme să rămână, manuale-

le se leagă de conţinuturi şi e-

le trebuie făcute şi actualizate 

mereu pe baza conţinutului. 

Şi sper că metodele de preda-

re, odată ce învăţăm să pre-

dăm bine şi începem să-i pre-

gătim bine în universităţi. Bun, 

mai apar metode noi, specta-

culoase, să spunem, mai poţi 

face şi acolo ceva. Dar nu lu-

cruri majore. Un profesor bun 

de obicei ştie ce trebuie să fa-

că. Unii au efectiv talentul, fă-

ră să meargă la nu ştiu câte 

cursuri de predare, au efectiv 

talentul de a fi  profesori. Alţii, 

care au fost la zeci de cursuri, 

predau tot prost. E drept, şi 

cursurile trebuie făcute bine”.

Daniel David: „Unii profesori, care au fost 
la zeci de cursuri, predau tot prost”
Manuale din alte țări vor fi folosite ca referință pentru pregătirea viitoarelor manuale din România, 
în baza noilor planuri-cadru pentru liceu, spune ministrul Educației Daniel David 

Ministrul Educației și Cercetării Prof. univ. dr. psih. Daniel David

Dacă ar propune o variantă „incluzivă” de planuri-cadru, ca-
re să includă toate propunerile de discipline cu numărul de 
ore cerut pentru fi ecare, „probabil că de la ora 8 la ora 8 va 
trebui să stați în școală”, a mai spus ministrul Educației.

„(…) În această perioadă adun toate propunerile de discipli-
ne și numărul de ore propus. Și o variantă de planuri-cadru 
în luna mai o să fi e una incluzivă. La cum arată lucrurile, 
probabil că de la ora 8 la ora 8 va trebui să stați în școală. 
Sigur că exagerez și n-am să fac acest lucru, dar, vă spun că 
în fi losofi a mea temele acelea foarte importante – că toate 
sunt importante. Este importantă educația pentru sănăta-
te? Foarte importantă. Primul ajutor este important? 
Foarte important. Educația juridică este importantă? Da. 
Educația antreprenorială este importantă? Da Educația pen-
tru democrație este importantă? Da. Pentru cetățenie euro-
peană este importantă?: Da. Educația civică este importan-
tă? Da. Dacă le transformăm în discipline, pe lângă ce 
avem – Fizică, Chimie, Biologie și așa mai departe – vă dați 
seama că nu este ceva realist. Ideea mea era că, fi ind atât 
de importante, ele trebuie să devină unități de învățare în 
disciplinele clasice, acolo unde se poate. Nu văd de ce gân-
direa critică, altă temă, nu ar putea fi  prinsă ca unități de 
învățare acolo unde își are locul, la Logică, în Psihologie și 
la Filosofi e. În materii obligatoriii, acolo trebuie să o faci”.

Daniel David: „Probabil că de la ora 
8 la ora 8 va trebui să stați la școală”
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Consiliul Uniunii Europene 

a dat undă verde luni celei 

de-a treia plăţi către Kiev, 

în valoare de aproape 3,5 

miliarde de euro, din fonduri-

le Mecanismului pentru 

Ucraina, constând în granturi 

şi împrumuturi nerambursa-

bile, informează luni EFE.

Obiectivul principal al a-

cestui mecanism este acela de 

a sprijini stabilitatea macrofi -

nanciară, redresarea, recon-

strucţia şi modernizarea Ucrai-

nei, a declarat Consiliul într-un 

comunicat.

Cu această plată, Ucraina 

a primit în total până acum 

aproape 20 de miliarde de eu-

ro prin acest mecanism intrat 

în vigoare în urmă cu un an.

Consiliul a concluzionat 

luni că Ucraina a îndeplinit 

condiţiile necesare stabilite 

pentru a primi o plată supli-

mentară din acest fond.

Mai exact, comunicatul 

subliniază că autorităţile de 

la Kiev au demonstrat imple-

mentarea a 13 măsuri concre-

te, inclusiv aprobarea refor-

melor pentru creşterea utili-

zării energiei regenerabile, 

creşterea autonomiei organis-

mului de reglementare în do-

meniul energiei sau simplifi -

carea procedurilor de trecere 

a frontierei în conformitate cu 

normele europene.

De asemenea, a fost adop-

tată o strategie de dezvoltare 

agricolă şi rurală (inclusiv eli-

minarea minelor terestre din 

zonele agricole) şi au fost con-

tinuate lucrările de întocmire 

a unei liste a materiilor prime 

strategice şi critice.

„Planul Ucraina” prezintă 

intenţiile în ceea ce priveşte 

redresarea, reconstrucţia şi 

modernizarea ţării, precum şi 

un calendar al reformelor pe 

care Kievul intenţionează să 

le realizeze în următorii pa-

tru ani ca parte a procesului 

său de aderare la UE.

Mecanismul pentru Ucrai-

na, care a intrat în vigoare pe 

1 martie 2024, intenţionează 

să ofere fi nanţare stabilă de 

până la 50 de miliarde de eu-

ro sub formă de subvenţii şi 

împrumuturi, pentru a spri-

jini redresarea, reconstrucţia 

şi modernizarea Ucrainei în 

perioada 2024-2027.

De la intrarea sa în vigoa-

re, Mecanismul pentru Ucrai-

na a plătit deja 6 miliarde de 

euro sub formă de fi nanţare 

punte, 1,89 miliarde de euro 

sub formă de prefi nanţare şi 

două tranşe de aproximativ 

4,2 miliarde de euro, respec-

tiv 4,1 miliarde de euro.

Statele membre UE au aprobat o plată 
de aproape 3,5 mld. € pentru Ucraina

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Kremlinul a confi rmat 

luni planurile privind 

o conversaţie telefonică, 

marţi, între preşedinţii 

rus, Vladimir Putin, 

şi preşedintele american, 

Donald Trump, informea-

ză EFE şi Reuters.

„Da, chiar aşa este. O ast-

fel de conversaţie este pre-

gătită pentru marţi”, a de-

clarat Dmitri Peskov, purtă-

torul de cuvânt al Kremlinu-

lui, în conferinţa sa de pre-

să telefonică zilnică.

Peskov a răspuns astfel u-

nei întrebări despre declaraţia 

făcută duminică de Trump po-

trivit căreia intenţionează să 

discute telefonic la 18 martie 

cu omologul său rus.

Săptămâna trecută, Putin 

s-a arătat dispus să abordeze 

împreună cu Trump semnele 

de întrebare referitoare la pro-

punerea de armistiţiu de 30 

de zile în Ucraina, pe care Kie-

vul a acceptat-o deja.

Ca răspuns la propunere, 

Putin a dat asigurări că Rusia 

sprijină un armistiţiu, dar ve-

de multe probleme în aplica-

rea şi verifi carea unei încetări 

a focului şi în împiedicarea Kie-

vului să profi te de răgaz pen-

tru a se regrupa şi reînarma.

În acest sens, Trump a de-

clarat: „Cred că va fi  de acord. 

Chiar cred acest lucru. Cred 

că îl cunosc destul de bine şi 

va fi  de acord. Dacă nu ac-

ceptă, ar fi  o veste proastă 

pentru lume, pentru că mul-

ţi oameni mor”.

Trump i-a cerut lui Putin 

să-i fi e milă de trupele ucrai-

nene care încă rezistă în regi-

unea rusă Kursk, răspunsul 

locatarului de la Kremlin fi -

ind că le va cruţa vieţile da-

că militarii ucraineni vor de-

pune armele şi se predau, deşi 

îi consideră „terorişti”.

Ambii lideri au vorbit pen-

tru prima dată la 12 februa-

rie, conversaţie în care au con-

venit să demareze un proces 

de negocieri pentru a pune 

capăt războiului din Ucraina.

Separat, Peskov a mai de-

clarat că decizia preşedintelui 

Trump de a tăia fi nanţarea pen-

tru Radio Free Europe/Radio 

Liberty este o decizie internă 

a SUA care nu priveşte Rusia, 

transmite Reuters.

Peste 1.300 de angajaţi ai 

Vocii Americii au fost infor-

maţi sâmbătă că începând 

din 31 martie contractul lor 

ia sfârşit, iar fi nanţarea pen-

tru două servicii de ştiri ame-

ricane care transmiteau în ţă-

ri cu regimuri autoritare a 

fost anulată.

„Ei bine, aceste mass-me-

dia, în fapt, cu greu pot fi  ca-

lifi cate drept populare şi la că-

utare în Federaţia Rusă, aşa că 

nu ne prea priveşte pe noi, ci 

este mai degrabă o decizie in-

ternă a administraţiei SUA”, a 

insistat Peskov. În februarie 

2024, Rusia a desemnat Radio 

Europa Liberă drept „organi-

zaţie indezirabilă”, demers ca-

re înseamnă de fapt interzice-

rea efectivă a unei organizaţii 

şi care creează probleme ori-

cui interacţionează cu ea.

Convorbire Putin – Trump. Kremlinul 
refuză să dezvăluie temele de discuţie.

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Un raport al Uniunii 

Libertăţilor Civile pentru 

Europa (Liberties) arată 

că România este una 

dintre cele cinci ţări, alături 

de Bulgaria, Croaţia, Italia 

şi Slovacia, care „subminea-

ză în mod intenţionat 

statul de drept în aproape 

toate aspectele”, informea-

ză The Guardian.

În Ungaria, clasifi cată de 

mult timp drept „autocraţie 

electorală”, cercetătorii au de-

tectat „regresie semnifi cativă” 

a statului de drept în 2024. Pre-

siunea asupra grupurilor ne-

guvernamentale şi a presei s-a 

intensifi cat după lansarea bi-

roului de protecţie a suverani-

tăţii din Ungaria, care are com-

petenţe largi de a investiga ma-

ghiarii activi în viaţa publică.

„Recesiunea democratică a 

Europei s-a adâncit în 2024”, a 

transmis Liberties într-un co-

municat. Raportul, împărtăşit 

cu The Guardian înainte de pu-

blicare, a evidenţiat sistemele 

judiciare supuse manipulării 

politice, slaba aplicare a legii 

împotriva corupţiei, utilizarea 

excesivă a procedurilor legisla-

tive accelerate, hărţuirea jurna-

liştilor şi restricţiile tot mai ma-

ri asupra protestelor paşnice.

Cele şase rapoarte ale 

ONG-ului au arătat „persis-

tenţa alarmantă a încălcărilor 

statului de drept în întreaga 

Uniune Europeană”, a decla-

rat Viktor Kazai, expert seni-

or în statul de drept la Liber-

ties. „Toate aspectele funda-

mentale ale statului de drept 

s-au confruntat cu probleme 

din ce în ce mai grave în ul-

timii ani”, a adăugat el, în 

timp ce încercările UE de a 

inversa declinul au fost „dez-

amăgitor de limitate”.

„Cea mai îngrijorătoare 
categorie de ţări”

„Cea mai îngrijorătoare ca-

tegorie de ţări” au fost „de-

montatorii”, a spus Kazai, gu-

verne care au luat măsuri pen-

tru a submina statul de drept.

În România, recentele ale-

geri prezidenţiale au dezvăluit 

modul în care TikTok ar putea 
permite unui ultranaţionalist 
puţin cunoscut să ajungă la 
victorie, în timp ce un proiect 
de lege pentru a asigura inde-
pendenţa serviciului public de 
televiziune şi radio a rămas în 
parlament din 2021.

În Italia, cercetătorii au sub-

liniat modul în care guvernul 

Giorgia Meloni a elaborat pro-

puneri pentru a acorda „com-

petenţe deschise” ministeru-

lui justiţiei asupra procurori-

lor, ceea ce ar creşte controlul 

politic asupra sistemului judi-

ciar. Colaboratorii italieni au 

semnalat, de asemenea, „ni-

veluri fără precedent de inter-

ferenţă în mass-media de stat”, 

cum ar fi  anularea „manifes-

tului antifascist” al autorului 

Antonio Scurati şi dosarul dis-

ciplinar deschis gazdei talk-

show-ului în care urma să fi e 

susţinut discursul.

În Bulgaria, raportul a ana-

lizat modul în care investiga-

ţiile anticorupţie au fost lan-

sate împotriva oponenţilor po-

litici ai guvernului, în timp ce 

problemele de lungă durată – 

cum ar fi  aruncarea deşeuri-

lor de construcţii în municipa-

litatea Sofi a – au continuat.

În Slovacia, au fost ridicate 

semnale roşii cu privire la nu-

meroasele schimbări introduse 

de guvernul populistului naţio-

nalist Robert Fico, inclusiv des-

fi inţarea biroului procurorului 

central şi un proiect de lege „în 

stil rusesc” pentru agenţii stră-

ini, care ar impune ca ONG-uri-

le să poarte eticheta stigmatizan-

tă de „organizaţie susţinută de 

străini” dacă primesc mai mult 

de 5.000 de euro din afara ţării.

În Croaţia, integritatea sis-

temului de justiţie a fost con-

siderată afectată, după ridica-

rea la funcţia de procuror ge-

neral al statului a lui Ivan Tu-

rudić, un judecător cu legături 

strânse cu partidul de guvernă-

mânt Uniunea Democrată Cro-

ată (HSZ). Parchetul European 

s-a plâns de „provocările siste-

mice ale Croaţiei în menţine-

rea statului de drept”, după ce 

biroul lui Turudic a părut să 

conteste dreptul EPPO de a in-

vestiga un caz suspect de fra-

udă împotriva bugetului UE.

Polonia, care încearcă să re-

tragă atacul asupra instituţiilor 

independente, a fost descrisă ca 

o poveste de avertizare. Guver-

nul de coaliţie condus de Donald 

Tusk a căutat să restabilească in-

dependenţa judiciară şi pluralis-

mul mass-media, dar a intrat în 

confl ict cu preşedintele, Andrzej 

Duda, care este aliniat cu parti-

dul de guvernământ anterior.

„Democraţiile model” 
nu au fost imune 
la probleme

În Franţa, cercetătorii au 

avertizat cu privire la utiliza-

rea tot mai mare a procedurii 

articolului 49.3 pentru a pro-

mova deciziile fără vot, precum 

şi la creşterea restricţiilor pri-

vind libertatea de exprimare, 

introduse înainte de Jocurile 

Olimpice sau pentru a contra-

cara ingerinţele străine.

În Germania, cercetătorii au 

lăudat reguli mai stricte meni-

te să combată „uşile rotative”, 

în care ofi cialii importanţi ocu-

pă locuri de muncă în sectoa-

rele reglementate recent. Dar 

ei şi-au exprimat îngrijorarea 

cu privire la răspunsurile „ex-

cesive şi disproporţionate” la 

evenimentele pro-palestiniene, 

inclusiv cenzurarea vocilor 

pro-palestiniene sau interzice-

rea intrării în ţară fostului mi-

nistru grec de fi nanţe, Yanis 

Varoufakis, care fusese invitat 

să vorbească la un astfel de 

eveniment.

România, pe lista țărilor unde statul 
de drept se degradează accelerat 
Fără acțiuni decisive, UE riscă o erodare democratică în continuare, concluzionează un raport elaborat 
de 43 de organizații pentru drepturile omului din 21 de state membre ale UE

România este una dintre cele cinci ţări, alături de Bulgaria, Croaţia, Italia şi Slovacia, care „subminează în mod intenţionat statul de drept în aproape toate aspectele

COSTURI

50
de miliarde de euro – 
Aceasta este suma 
maximă pe care 
Mecanismul pentru 
Ucraina intenționează 
să o ofere sub formă de 
subvenții și împrumuturi 
pentru redresarea, 
reconstrucția și 
modernizarea țării în 
perioada 2024-2027. 
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cluj@prink.ro  www.prink.ro

Telefon/Fax: 0264-41-45-68   Mobil: 0729-15-86-00

Comercializează, formatează și montează 
acumulatori auto, 

acumulatori tracțiune, 
acumulatori staționări.

Reprezentanța Batrom 
din Cluj Napoca 

se afl ă pe strada Streiului, nr. 12

Program: L-V – 08.00-18.00
S: 08.00-13.00
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reprezentanță și service

 Rombat SA Bistrița

¤  Experiență de 
peste 30 de ani

¤  Disponibilitate 
mare în stoc

¤  Orice anvelopă 
sau jantă 
la comandă

30
DE ANI

DE EXISTENȚĂ

TOATE ANVELOPELE ȘI JANTELE ÎNTR-UN SINGUR LOC !

Anvelope – Jante – Vulcanizare – Hotel Anvelope
ANUNŢ DE ANGAJARE

SC TERMOFICARE NAPOCA SA
B-dul 21 Decembrie 1989 , nr: 79

Angajează:

1. ingineri absolventi ai unei Facultăţi de Construcţii, spe-
cializarea instalaţii pt construcţii, cu capacitatea de a elabora 
proiecte: instalaţii termice, sanitare, electrice și cunoștinţe 
bune de operare (Word, Excel, Autocad, programe de devi-
ze) și de a pregătii documentaţiile necesare

Să fi e bun cunoscător al normativelor/normelor/standar-
delor, al tehnologiilor de ultimă oră relevante specializării și 
cu experienţă profesională în proiectare de min. 5 ani

2. ingineri proiectanti instalatii fotovoltaice , absolventi ai 
unei Facultăţi profi l electric pentru realizarea unor proiecte noi 
corelate cu Strategia de modernizare a companiei

Să fi e bun cunoscător al programului Autocad, autoriza-
rea ANRE – 2A constituie avantaj și cu experienţă în dome-
niu de min. 5 ani.

3. Inginer profi l electric(retele electrice/elecrotehnic) sau 
inginer instalaţii care supraveghează și ia masurile ce se im-
pun pentru functionarea in siguranta a intregului sistem de 
producere si distributie a energiei termice. Activitatea se des-
fășoară în Dispeceratul unităţii, cu program în ture (12/24/48)

4. Economist – absolvent cu licenta studii superioare facul-
tate acreditată, specialitatea contabilitate – fi nanţe și experi-
enţă de min. 5 ani în domeniul contabilitate-fi nanţe

5. Muncitori califi caţi în meseriile : – Instalator

¤ Sudor

¤ Electrician

Benefi cii:

¤ Pachet salarial atractiv
¤ Tichete de masa
¤ Un colectiv tânăr și dinamic
¤ Loc de muncă în centrul municipiului Cluj-Napoca

Alte informaţii la telefon 0264503730 sau email: flo-
rina.zugravu@termonapoca.ro

Analize gratuite prin CAS 
fără programare și listă 

de așteptare în luna martie

Informaţii telefon:  0728-114-909

LICITAȚIE PUBLICĂ

1. Informaţii generale privind autoritatea contractantă, 
în special denumirea, codul de identifi care fi scală, adresa, 
numărul de telefon, fax și/sau adresa de e-mail, persoa-
nă de contact: COMUNA CĂPUŞU MARE, comuna Că-
pușu Mare, sat Căpușu Mare, nr.24A, judeţul Cluj, telefon 
0264/350.006, fax 0264/350.006, e-mail: registratura@
primaria-capusumare.ro, cod fi scal 5909401.

2. Informaţii generale privind obiectul procedurii de li-
citaţie publică, în special descrierea și identifi carea bunu-
lui care urmează să fi e închiriat: clădire Garaj, situată în 
comuna Căpușu Mare, sat Căpușu Mic, nr.24, în suprafaţă 
de 288mp, aparţine domeniului public al Comunei Căpușu 
Mare, conform caietului de sarcini, H.C.L.Căpușu Mare nr. 
63/27.11.2024 și O.U.G.nr.57/03.07.2019.

3. Informaţii privind documentaţia de atribuire: Se re-
găsesc în caietul de sarcini.

3.1. Modalitatea sau modalităţile prin care persoanele in-
teresate pot intra în posesia unui exemplar al documentaţiei 
de atribuire: la cerere, la sediul Comunei Căpușu Mare.

3.2. Denumirea și datele de contact ale serviciului/com-
partimentului din cadrul instituţiei de la care se poate ob-
ţine un exemplar din documentaţia de atribuire: Secreta-
riatul din cadrul Comunei Căpușu Mare, sat Căpușu Mare, 
nr. 24A, comuna Căpușu Mare, judeţul Cluj.

3.3. Costul și condiţiile de plată pentru obţinerea acestui 
exemplar, unde este cazul, potrivit prevederilor O.U.G.nr.57/2019 
privind Codul administrativ: 50 Lei/exemplar, se achită cu nu-
merar la Casieria Comunei Căpușu Mare.

3.4. Data-limita pentru solicitarea clarificărilor: 
01.04.2025, ora 16.30.

4. Informaţii privind ofertele:
4.1. Data-limită de depunere a ofertelor: 09.04.2025, 

ora 09.00. 4.2.
Adresa la care trebuie depuse ofertele: Comuna Căpușu 

Mare, Secretariat, comuna Căpușu Mare, sat Căpușu Ma-
re, nr.24A, judeţul Cluj. 4.3.Numărul de exemplare în ca-
re trebuie depusă fi ecare ofertă: un exemplar original.

5. Data şi locul la care se va desfăşura şedinţa publică 
de deschidere a ofertelor: 09.04.2025, ora 10.00, la Co-
muna Căpușu Mare, sat Căpușu Mare, nr. 24A, comuna 
Căpușu Mare, judeţul Cluj.

6. Denumirea, adresa, numărul de telefon şi/sau adre-
sa de e-mail ale instanţei competente în soluţionarea liti-
giilor apărute și termenele pentru sesizarea instanţei: Tri-
bunalul Cluj, Cluj-Napoca, Calea Dorobanţilor nr. 2-4, ju-
deţul Cluj, telefon 0264/596.111, fax 0264/236.192, 
e-mail: tr-cluj-reg@just.ro.

7. Data transmiterii anunţului de licitaţie către institu-
ţiile abilitate, în vederea publicării: 17.03.2025.

ANUNŢ DE ANGAJARE

D.P. NAPOCA S.A.

recrutează personal în vederea anga-
jării pentru următoarele ocupaţii:

¤ Inginer proiectant străzi – perioadă nedeterminată;
¤ Inginer CFDP – perioadă nedeterminată;
¤ Electrician auto – perioadă determinată;
¤ Muncitor califi cat/necalifi cat străzi/staţia mixturi as-

faltice/ridicări auto/agrement/platforma stocare deșeuri 
– perioadă determinată;

¤ Îngrijitor spaţii verzi – perioadă determinată;
¤ Îngrijitor/prinzător câini – perioadă nedeterminată;
¤ Îngrijitor WC-uri publice – perioadă determinată;
¤ Agent pază – perioadă determinată;
¤ Șofer/conducător auto categoria B.C.CE.C1E – perioa-

dă determinată;
¤ Mecanic auto/utilaje/mașinist terasamente – perioa-

dă determinată.
Cei interesaţi vor depune la secretariatul societăţii sau pe 

e-mail (offi ce@domeniulpublicnapoca.ro) cerere de anga-
jare / scrisoare de intenţie, însoţită de un CV, copie după ac-
tul care atestă pregătirea profesională, nivelul de studii).

Informaţii suplimentare la telefon 0264 552 666, inte-
rior 28, sau la sediul societăţii din Cluj-Napoca, str. Calea 
Someseni, nr. 2.

ANUNŢ DE MEDIU

COMUNA UNGURAŞ, în calitate de titular, anunţă pu-
blicul interesat asupra declanșării etapei de incadrare ,con-
form H.G.nr.1076/2004, în vederea obţinerii avizului de 
mediu pentru ,,AMENAJAMENT PASTORAL COMUNA UN-
GURAŞ ,JUDEŢUL CLUJ“ în comua Unguraș,judeţul Cluj. Pri-
ma versiune a Planului poate fi  consultată la sediul Primă-
riei Comunei Unguraș, cu sediul în localitatea Unguraș nr. 
486, judeţul Cluj în zilele de luni –vineri,între orele : 800- 
1600 , din data de 18.03.2025. 

Publicul interesat poate transmite în scris , comentarii și 
sugestii ,pănă la data de 07.04. 2025 la APM Cluj ,Calea Do-
robanţilor nr. 99,blocul 9B,cod 400609, telefon 0264-410722,fax 
0264-412914,e-mail offi ce@apmcj.anpm.ro. 

ANUNŢ VÂNZARE TEREN

VÂND TEREN INTRAVILAN 

pe str. Cosașilor în Dezmir (Apahida), 
în suprafață de 1.000 mp, 
cu front la stradă și curent.

Preț 70 €/mp.

Detalii la telefon: 0742-164697

De vânzare, UN ALTFEL DE APARTAMENT, 
în vilă, în cartierul Andrei Mureşanu

Apartament cu 3 camere de vânzare în cartierul liniştit 
şi select Andrei Mureşanu, din Cluj-Napoca.

Apartamentul e la mansarda înaltă a unei case cu curte, 
piscină și grădină.

15 minute de mers pe jos până în centru.

Suprafaţa utilă a apartamentului este de 76,7 mp:
¤  cameră de zi open space 

cu bucătăria
¤ două dormitoare

¤ hol
¤ baie
¤ terasă.

Pardoseală cu parchet de stejar multistratifi cat, geamuri 
duble cu sticlă și lemn. Centrală termică a casei.

Parcare în curte sau în faţa imobilului. Pivniţă comună 
cu boxă proprie.

Curte comună cu 2 imobile, suprafaţă de 10 ari. 
Piscină, spaţiu verde şi loc de recreere.

Ocupabil rapid.
Preţul: 240.000 euro.

Contact: 0744.664.660 sau 0742.047.017
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U-BT Cluj, înfrângere 
neaşteptată
U-BT a suferit o înfrângere du-
minică seara, la Sibiu. Clujenii 
au fost învinși la scorul de 
88-83, iar miercuri va avea 
parte de un nou meci în Liga 
Naţională. Deși parcursul din 
ultimii ani al celor două for-
maţii este total diferit, con-
fruntarea dintre BC CSU Sibiu 
și U-Banca Transilvania repre-
zintă în continuare un derby. 
Suporterii sibieni au creat o 
atmosferă de mare meci și 
i-au împins de la spate pe ju-
cători. Sibienii au evoluat cu-
rajos și le-au dat de furcă clu-
jenilor în debutul duelului, 
mergând la 14-8. Ofensiva si-
bienilor a funcţionat în actul 
secund, în care galben-albaș-
trii au totalizat 30 de puncte. 
Simpson și Mejeris s-au stră-
duit să îi aducă pe clujeni în 
avantaj, dar Sibiul a intrat la 
cabine sub adăpostul a 11 
puncte. Sibiul a profitat de in-
exactităţile U-BT și a gestionat 
mai bine finalul, pentru a pro-
duce surpriza etapei. U-BT a 
pierdut meciul cu scorul de 88 
la 83. „Singurul lucru pe care 
îl am de declarat este faptul 
că îmi cer scuze în faţa fanilor, 
deoarece au bătut drumul 
acesta până la Sibiu să vadă o 
prestaţie jalnică din partea 
noastră. Ar trebui să ne fie ru-
șine în faţa lor și încă o dată 
îmi cer scuze”, a declarat 
Mihai Silvășan, antrenorul 
echipei U-BT Cluj.

România, victorie 
în preliminariile 
EURO 2026
Naţionala masculină de hand-
bal a României a învins echi-
pa Israelului, cu 29-26 
(15-12), duminică seara, la 
Mioveni, în Grupa a 8-a a pre-
liminariilor Campionatului 
European – EHF EURO 2026. 
După un egal dramatic înre-
gistrat marţi, la Kraljevo 
(Serbia), 29-29, tricolorii au 
câștigat meciul revanșă. 
Prima repriză a fost destul de 
echilibrată, oaspeţii având 
8-6, dar la pauză scorul era de 
15-12 pentru România. După 
pauză, jucătorii pregătiţi de 
George Buricea s-au desprins 
la 27-19, dar israelienii au 
marcat șase goluri consecuti-
ve. Daniel Stanciuc a marcat 
10 goluri pentru România, 
Andrei Valeriu Drăgan 4, Călin 
Dedu 3, Andrei Buzle 3, 
Gabriel Cristian Ilie 2, Andras 
Szasz 2, Ionuţ Nistor Ioniţă 1, 
Alexandru George Andrei 1, 
Sorin Paul Grigore 1, 
Constantin Bogdan Mănescu 
1. Ionuţ Iancu a avut 10 inter-
venţii (40%), iar Mihai 
Popescu a reușit 2 (15,38%). 
Meciul a fost arbitrat de slo-
vacii Boris Cipov și Zoran 
Klus, iar delegat EHF a fost 
croatul Tihomir Kasunic. În 
alt meci, Portugalia a învins 
Polonia cu 32-27. Portugalia 
ocupă primul loc, cu 7 punc-
te, urmată de Polonia, 4 
puncte, România, 3 puncte, 
Israel, 2 puncte. Primele do-
uă clasate din cele opt grupe, 
precum și cele mai bune patru 
formaţii de pe locul al treilea 
se califică la turneul final. 
România va juca următorul 
meci pe 8 mai, la Constanţa, 
contra Portugaliei.

Pe scurt

marți, 18 martie 2025

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Marius Şumudică, antreno-

rul Rapidului, a negat acu-

zaţiile că i-ar fi  spus lui 

Elias Charalambous, 

tehnicianul de la FCSB, 

că a jucat pentru CFR Cluj. 

Derby-ul de pe Arena 

Naţională s-a terminat 3-3.

Cipriotul de pe banca ce-

lor de la FCSB a transmis 

într-un cerc apropiat, după 

meciul de pe Arena Naţiona-

lă, că Şumudică i-a spus la 

ureche: „Azi am jucat pentru 

CFR, azi ai pierdut titlul”.

Ulterior, la conferinţa de pre-

să, Charalambous a declarat: 

„Dacă încep să vorbesc despre 

anumite lucruri care s-au în-

tâmplat, va fi  un scandal ma-

re, aşa că e mai bine să tac din 

gură şi să nu zic nimic”.

„Lui Charalambous i-am 

spus «felicitări, baftă în conti-

nuare». Le-am zis că au pier-

dut două puncte în lupta pen-

tru campionat, niciodată că joc 

pentru CFR sau Craiova. Dacă 

etapa viitoare bat Craiova, apoi 

pe Dinamo, păi nu am şanse 

la primele 3 locuri? Să-şi adu-

că aminte cei de la FCSB că în 

2015 i-am bătut pe Târgu Mureş 

în penultima etapă şi ei au lu-

at titlul. Nu fac lucruri murda-

re, să terminăm cu astea. Când 

nu câştigi, cauţi alibiuri. Uite 

că Dacia a ţinut la turaţia Mer-

cedesului. Nu a fost al doilea 

galben la Borza niciodată. Au 

funcţionat presiunile lor. Orice 

contact era pentru FCSB. Să ter-

minăm cu frustrările astea, nu 

am nicio treabă cu CFR. Dacă 

eu spun că îi ajut pe CFR Cluj, 

să vină să afi rme astfel de im-

becilităţi”, a declarat Marius 

Şumudică, potrivit fanatik.ro.

Antrenorul formaţiei Rapid, 

Marius Şumudică, a afi rmat du-

minică, la fi nalul derby-ului cu 

FCSB, scor 3-3, în prima etapă 

a play-off-ului Superligii de fot-

bal, că în situaţia în care echi-

pa sa ar fi  câştigat ar fi  putut 

să ia în calcul câştigarea titlu-

lui de campioană, dar în aceas-

tă situaţie obiectivul rămâne 

un loc de cupă europeană.

„E foarte greu să ne gân-

dim la titlu. Dacă astăzi câş-

tigam, puteam să ne gândim. 

Dacă vom câştiga cu Univer-

sitatea Craiova şi depinde ce 

rezultate vor mai fi  în conti-

nuare, cred că ne putem ba-

te la primele trei locuri, după 

care, meci cu meci. Nu pot să 

vă spun acum. Obiectivul meu 

este califi carea în cupele eu-

ropene a Rapidului. Îmi do-

resc enorm să ne califi căm în 

Europa. Vom juca până la sfâr-

şit”, a declarat Şumudică.

Marius Şumudică: 
„Eu arbitrez play-off -ul”

Contrar spuselor de acum, 

în urmă cu 3 luni, Marius Şu-

mudică oferea o declaraţie con-

troversată, care lăsa loc de in-

terpretări. „Mi-aş dori să ajung 

în play-off, că dacă ajung aco-

lo, arbitrez play-off-ul. Eu, Şu-

mudică, arbitrez play-off-ul. Nu 

ştiu dacă pot să-l câştig”, spu-

nea Şumudică în decembrie.

Şumudică nu o vede 
campioană pe FCSB

El nu o vede pe FCSB câş-

tigătoarea titlului de campi-

oană în acest an, favoritele 

sale fi ind CFR Cluj şi Univer-

sitatea Craiova.

„Meciurile de play-off au o 

încărcătură aparte. Vă daţi sea-

ma, întâlneam echipa care a-

re cele mai mari şanse la câş-

tigarea campionatului. Eu cred 

că nu are cele mai mari şanse 

la câştigarea campionatului şi 

astăzi au pierdut puncte im-

portante în economia campi-

onatului. Şi eu sunt ferm con-

vins că FCSB-ul nu va fi  cam-

pioană anul acesta. Dar am un 

«feeling» aşa, cu tot respectul 

pentru acest club, FCSB, că 

anul ăsta nu se vor putea fo-

losi de coefi cientul pe care îl 

au, în Champions League. Ãsta 

e «feeling»-ul meu. Cred că 

sunt două favorite în opinia 

mea, CFR Cluj şi Universita-

tea Craiova. Sunt cele două fa-

vorite care au şanse mari să 

câştige titlul anul ăsta. Eu una 

din cele două văd că pot câş-

tiga titlul ăsta. Asta este păre-

rea mea şi ceea ce văd. Şi mă 

uit la lotul care-l au, la tot”, a 

adăugat antrenorul rapidist.

Marius Şumudică arbitrează play-off-ul?

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Drumul naţionalei 

României începe cu meciu-

rile din grupa de califi care 

contra reprezentativelor 

din Bosnia şi San Marino.

La doar o zi după ce Mir-

cea Lucescu a anunţat lotul 

pentru cele două partide, 

primii tricolori şi-au făcut 

apariţia la baza de pregăti-

re de la Mogoşoaia.

Primul antrenament

13 fotbalişti dintre cei 26 

au făcut prezenţa, în timp 

ce ceilalţi 13 sunt aşteptaţi 

în cursul zilelor următoare. 

„La startul antrenamentului 

13 jucători ajunseseră în can-

tonament: Niţă, Stanciu, Bur-

că, Bancu, Mitriţă, Sorescu, 

Man, Ghiţă, Drăguş, Chip-

ciu, Alibec, Dennis Politic şi 

Horaţiu Moldovan. Doar 10 

dintre aceştia, jucătorii care 

nu au evoluat duminică mai 

mult de 45 de minute, au 

participat la antrenamentul 

complet, în timp ce Alibec, 

Man şi Politic au avut pro-

gram special de recuperare. 

Tricolorii vor continua pre-

gătirea în zilele următoare, 

urmând ca lotul să fi e com-

pletat de ceilalţi jucători con-

vocaţi”, a anunţat FRF.

Mircea Lucescu le-a 
răspuns contestatarilor

Louis Munteanu a fost dez-

amăgit şi l-a „înţepat” pe Mir-

cea Lucescu, după ce selecţio-

nerul a decis să nu-l convoace 

la prima reprezentativă a Ro-

mâniei pentru meciurile cu Bos-

nia şi Herţegovina şi San Ma-

rino, din preliminariile CM 2026.

„Sunt supărat, este clar. 

Dar ce să fac? Dacă nu sunt 

apreciat, n-am ce să fac. Tre-

buie să muncesc în continu-

are şi, dacă voi juca la fel, ce 

mai poate să facă domnul se-

lecţioner? Doar să mă cheme”, 

a spus Louis Munteanu, du-

pă CFR Cluj – Dinamo 3-1.

Şi Cristi Balaj, preşedinte-

le CFR-ului, şi Ioan Varga, pa-

tronul grupării din Gruia, au 

reacţionat în legătură cu ne-

convocarea lui Munteanu. 

„Da, asta nu pot eu să decid 

(n.r.- despre neconvocarea lui 

Louis Munteanu), păcat că se-

lecţionerul are o altă viziune, 

cine ştie? Nu pot să-mi dau 

seama ce e în mintea dânsu-

lui, pentru că Louis este pâ-

nă la urmă cel mai bun ata-

cant din România. Deci nu 

ştiu ce să spun!”, a spus Ioan 

Varga, pentru Digi Sport.

Ulterior, a apărut şi răspun-

sul lui Mircea Lucescu. Selec-

ţionerul a transmis că a avut 

motivele sale pentru a-l lăsa 

pe atacant în afara lotului şi 

va explica totul într-o confe-

rinţă de presă.

„Sunt oameni inteligenţi 

(n.r.- cei de la CFR Cluj), ar 

trebui să îşi dea seama de mo-

tive. Ei gândesc în două mi-

nute ceea ce trebuie să gân-

desc eu în două luni… Am 

motivele mele. Nu vreau să 

dau declaraţii care s-ar putea 

interpreta. Voi spune ceea ce 

am de zis în conferinţa de pre-

să”, a declarat Mircea Luces-

cu, potrivit sportpesurse.ro.

Încă 2.000 de bilete

Deşi FRF anunţa faptul că 

meciul este sold-out, oaspe-

ţii au returnat nu mai puţin 

de 2.000 de bilete, care ur-

mează să fi e puse în vânza-

re marţi, 18 martie.

Încă 2.000 de bilete dispo-

nibile pentru România – Bos-

nia-Herţegovina

„Aproape 2.000 de bilete ca-

re au fost returnate de federa-

ţia echipei oaspete vor fi  puse 

în vânzare online, marţi, 18 

martie, la prânz, pentru supor-

terii români. Aceasta este ulti-

ma oportunitate de a prinde bi-

let la meciul de vineri, 21 mar-

tie, ora 21:45, de pe Arena Na-

ţională, restul sectoarelor fi ind 

deja sold-out. Vă aşteptăm la 

meci, pe Arena Naţională, să 

începem împreună un nou par-

curs de succes al Echipei Naţi-

onale! Hai, România!”, scrie 

FRF pe site-ul ofi cial.

„Tricolorii” vor juca prima 

dată contra Bosniei vineri, 21 

martie (ora 21:45), pe Arena 

Naţională, iar la trei zile dis-

tanţă vor juca împotriva re-

prezentativei din San Marino 

(ora 21:45) în deplasare.

Drumul spre Mondial a început!
Tricolorii au efectuat primul antrenament la Mogoşoaia

Tricolorii au efectuat primul antrenament la Mogoşoaia
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